Prefeitura do Municipio de Braganca Paulista

ANEXO 15 CONSOLIDADO - DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Municipio: Braganca Paulista

Exercicio: 2021

Més: 13
EM R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Titulos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Impostos

Taxas

Contribuigdes de Melhoria

Contribui¢ées

Contribuicdes Sociais

Exploracdo e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestagdo de Servigos

245.185.522,05
225.175.950,65
20.009.263,36
308,04
565.623,48
565.623,48
10.879.973,91
10.879.973,91

208.053.242,54
191.965.227,31
16.087.605,59
409,64
604.179,67
604.179,67
37.868.174,75
37.868.174,75

Variacdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 15.989.643,04 2.905.160,97
Juros e Encargos de Mora 9.408.892,60 1.576.872,34
Remuneracéo de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeiras 6.580.750,44 1.328.288,63
Transferéncias e Delegacdes Recebidas 418.870.808.46 380.526.029,05
Transferéncias Inter Govermamentais 418.835.808,46 380.439.924,45
Transferéncias das Instutuicdes Privadas 35.000,00 86.104,60
Valorizacdo e Ganhos com Ativos 74.105.93 3.860.229,96
Reavaliagédo de Ativos 382.201,50
Ganhos com Alienagéo 3.381.542,00
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos 74.105,93 96.486,46
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas 24.656.011,78 12.088.639.40
Reverséo de Provisdes e Ajustes de Perdas 1.357.370,36 7.823,01
Diversas Variagbes Patrimoniais Aumentativas 23.298.641,42 12.080.816,39
Total das Variagdes Patrimonais Aumentativas 716.221.688,65 645.905.656,34

Pagina 1de 2




Municipio: Braganga Paulista

Exercicio: 2021
Més: 13
EM R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Titulos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Pessoal e Encargos
Remumeragéo de Pessoal

Encargos Patronais

Outras Variagdes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo

Servigos

Depreciacao, Amortizagao e Exaustacao

Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

Transferéncias e Delegacdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas

Desvalorizacao e Perdas de Ativos

243.189.964,22
191.853.474,07
51.336.490,15

7.911.026,47
7.911.026,47

307.518.193,77
65.389.242,48
241.990.050,94
138.900,35
3.668.781.,70
2.181.529,91
1.487.251,79
9.085.313,17
116.160,91
8.969.152,26
27.115.208,20

235.335.094,05
184.396.548,80
50.875.239,03
63.306,22
8.415.776,73
6.980.473,12
1.435.303,61
256.159.472,67
64.393.651,08
191.517.148,73
248.672,86
822.465,68
636.310,37
186.155,31
13.342.009,12
101.830,11
13.240.179,01
28.769.967,26

Redugéo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas - 230.939,25
Desincorporacao de Ativos 27.115.208,20 28.539.028,01
Tributarias 8.185.089,93 6.253.488.77
Contribuigdes 8.185.089,93 6.253.488,77
Outras Variacées Patrimonais Diminutivas 10.957.313,11 5.566.559,86
Premiagoes 36.637,00 1.221.232,16
Incentivos 4.127.900,56 37.382,35
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 6.792.775,55 4.307.945,35
Total das Variagdes Patrimonais Diminutivas 617.630.890,57 554.664.834,14

Resultado Patrimonial do Periodo

98.590.798,08

91.240.822,20

Pagina2de 2



