

Município: Bragança Paulista

Prefeitura do Município de Bragança Paulista

ANEXO 15 CONSOLIDADO - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício: 2021

Mês: 13

EM R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			
Títulos	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	245.185.522,05	208.053.242,54	
Impostos	225.175.950,65	191.965.227,31	
Taxas	20.009.263,36	16.087.605,59	
Contribuições de Melhoria	308,04	409,64	
Contribuições	<u>565.623,48</u>	604.179,67	
Contribuições Sociais	565.623,48	604.179,67	
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	10.879.973,91	<u>37.868.174,75</u>	
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	10.879.973,91	37.868.174,75	
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	<u>15.989.643,04</u>	2.905.160,97	
Juros e Encargos de Mora	9.408.892,60	1.576.872,34	
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	6.580.750,44	1.328.288,63	
Transferências e Delegações Recebidas	418.870.808,46	380.526.029,05	
Transferências Inter Govermamentais	418.835.808,46	380.439.924,45	
Transferências das Instutuições Privadas	35.000,00	86.104,60	
Valorização e Ganhos com Ativos	<u>74.105,93</u>	3.860.229,96	
Reavaliação de Ativos		382.201,50	
Ganhos com Alienação		3.381.542,00	
Ganhos com Desincorporação de Passivos	74.105,93	96.486,46	
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	24.656.011,78	12.088.639,40	
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	1.357.370,36	7.823,01	
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	23.298.641,42	12.080.816,39	
Total das Variações Patrimonais Aumentativas	716.221.688,65	645.905.656,34	

Exercício: 2021

Município: Bragança Paulista

Mês: 13

EM R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS				
Títulos	Exercício Atual	Exercício Anterior		
Pessoal e Encargos	243.189.964,22	235.335.094,0		
Remumeração de Pessoal	191.853.474,07	184.396.548,80		
Encargos Patronais	51.336.490,15	50.875.239,03		
Outras Variações Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos		63.306,22		
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	<u>7.911.026,47</u>	8.415.776,73		
Aposentadorias e Reformas	7.911.026,47	6.980.473,12		
Pensões		1.435.303,6		
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	<u>307.518.193,77</u>	256.159.472,67		
Uso de Material de Consumo	65.389.242,48	64.393.651,08		
Serviços	241.990.050,94	191.517.148,73		
Depreciação, Amortização e Exaustação	138.900,35	248.672,86		
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	3.668.781,70	822.465,68		
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	2.181.529,91	636.310,3		
Juros e Encargos de Mora	1.487.251,79	186.155,31		
Transferências e Delegações Concedidas	9.085.313,17	13.342.009,12		
Transferências Intragovernamentais	116.160,91	101.830,1		
Transferências a Instituições Privadas	8.969.152,26	13.240.179,0		
Desvalorização e Perdas de Ativos	<u>27.115.208,20</u>	28.769.967,20		
Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	-	230.939,25		
Desincorporação de Ativos	27.115.208,20	28.539.028,0		
<u>Tributárias</u>	<u>8.185.089,93</u>	6.253.488,77		
Contribuições	8.185.089,93	6.253.488,77		
Outras Variações Patrimonais Diminutivas	<u>10.957.313,11</u>	5.566.559,86		
Premiações	36.637,00	1.221.232,16		
Incentivos	4.127.900,56	37.382,38		
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	6.792.775,55	4.307.945,35		
Total das Variações Patrimonais Diminutivas	617.630.890,57	554.664.834,14		

Total de Vallagooo I at illionalo Dillimativao	01110001000,01	00410041004,14
Resultado Patrimonial do Período	98.590.798,08	91.240.822,20